《論 説》

対物権概念と所有権の移転

——ユルリク・ヒューベルにおける人文主義・自然法・現代的慣用——
(2・完)

藤 田 貴 宏

IV.

このように、「人への権利」にせよ「物のための権利」にせよ、何れも、その使用を推奨する趣旨ではなく、対物権のラテン語表現としての拙さ曖昧さを強調する手段として採り上げられたのではあるが、だからといって、ヒューベルが、「より正確な現代の解釈者 puriores hujus saeculi Interpretes」、つまり、人文主義法学者の立場から、物における権利と物に対する権利の対概念を全く無視しているというわけではない。それどころか、長年大学でローマ法を講じ裁判実務の経験もあるヒューベルにとって、「物における権利と物に対する権利」という区分 *divisio juris in re et ad rem* が「現代の学説、法廷、及び、大学において広く受容され普及している in doctrina hujus saeculi, in foro et in Academiis valide recepta et pervulgata est」ことは自明の事実であり、それ故、それがローマ法源上の区分ではないとしても、「教育上の配慮から甘受できる docendi causa toleratur」としたのである¹⁾。とはいえ、当該区分が広く流布し

1) II. [...] Caeterum quia in doctrina hujus saeculi, in foro et in Academiis, haec divisio juris in re et ad rem valide recepta et pervulgata est, docendi causa toleretur licet, idque praecipue, quia cum jus in Re dicimus, fundamentum uniforme actionis in Rem tenemus, quo carent inutiliter hi, quibus non placet his terminis uti. Dicere enim eos ubique videas, actionem in Rem esse, quae datur ex jure domonii, quod in universum non est verum. Nam res docet, dari in rem actiones iis, qui nequaquam sunt domini, ut sunt consessoria et Serviana, et hypothecaria, atque etiam hereditatis petitio, qua de re mox consideratius.

III. Jus in re definiemus, quod sit, *facultas homini in rem competens, sine respectu*

た主たる理由は、フェルトマンが懸命に擁護する「物に対する権利」そのものではなく、「物における権利と呼ぶことによって対物訴権の共通の基礎を把握できる cum jus in Re dicimus, fundamentum uniforme actionis in Rem teneamus」ところにある。つまり、物における権利は、「対物訴権が、役権認諾訴権、質物訴権、抵当物訴権、更には相続請求の場合のように、所有権者ではない者にも付与される dari in rem actiones iis, qui nequaquam sunt domini, ut sunt confessoria et Serviana, et hypothecaria, atque etiam hereditatis petitio」。という紛れもない事実をふまえて、「所有権 dominium」、及び、地上権 superficies や永借権 emphyteusis 等の「準所有権 utile dominium」以外に、「相続権 hereditas」、「役権 servitus」、「質権 pignus」もまた、対物訴権をもたらす権利として位置づけるために非常に好都合な概念なのである。物における権利をこの目的

ad certam personam, unde producit actionem in rem ubicunque ea sit et adversus quemcunque possessorem. Jus ad Rem erit nobis, Facultas competens adversus aliam personam, ut nobis aliquid det vel faciat ; quas definitiones imitati sumus ejus exemplo, cuius auctoritate lubenter utimur, Grotii lib. 2. manuduct. cap. 1. §. ult. […] (Discretiones, I, 4, 4, II-III, 238-239.)

“II. …ところで、物における権利と物に対する権利というこの区分は、現代の学説、法廷、及び、大学において広く受容され普及しているために、教育上の配慮から甘受できるとしても、その主たる理由は、物における権利と呼ぶことによって対物訴権の共通の基礎を把握できるところにあるのであって、これらの用語を用いることに気が進まない人々にとっても、そのような共通の基礎無しに済ますのは不都合である。実際、対物訴権とは所有権に基づいて付与されるものである旨主張する人々が至る所に見出されるが、これは全く正しくない。というのも、事物の教える通り、対物訴権は、役権認諾訴権、質物訴権、抵当物訴権、更には相続請求の場合のように、所有権者ではない者にも付与されるからである。この点については後に詳しく検討する。

III. 【グロティウスに倣って上記二つの権利が定義される Definitur utrumque jus illud, exemplo Grotii, …】

我々が定義するところによれば、物における権利とは、「特定の人への顧慮なしに人が物に対して行使できる権能」であり、それ故、物がどこにあろうとあらゆる占有者に対して対物訴権を発生させるものである。一方、我々にとって、物に対する権利とは、「我々に何かを与えるあるいは為すべく他人に対して要求できる権能」である。これらの定義は、ある人（我々は喜んで彼の権威に依拠する）、すなわち、グロティウスの『ホラント法学入門』第2巻1章末尾に見える例に倣ったものである。”

で法学教育に生かすことはヒューベル自身も望むところであり、『市民法講義』において実際に用いられている²⁾。物に対する権利が対人訴権の前提とな

- 2) Res *singulorum* supra esse diximus, quarum nomine competit actio, uti rem amisisse dicitur, qui nullam ejus persequendae actionem habet, l. 14. §. 1. de V. S. Actio est in rem vel in personam. In rem, qua petimus rem nostram. In personam, qua persequimur rem nobis debitam, ut plenius ad §. 1. I. de *action*. Res nostra proprie quidem dicitur, quae est in Dominio nostro, l. 19. de V. S. et l. 66. de R. V. cuius vindicandæ jus habemus, l. 49. de R. V. ita ut id, quod suum est, opponatur ei, quod in credito est, l. 27. §. 2. et l. 34. in pr. de aur. et arg. leg. quanquam non raro quod suum est, ad ea, quae nobis debentur, extendi videmus, l. 6. §. 6. de his, quae in fraud. credit. l. 22. et l. 96. §. 1. de *solut*. Generaliter igitur, Res nostræ *singulorum* sunt, quas actione, vel reali, vel personali persequimur. Actionis in rem fundamentum est, non modo dominium, sed latius omne *Jus in re*, ita dictum ; Fundamentum personalis actionis est, *Jus ad rem*, vulgo dictum. Haec enim recepta est distinctio inter *jus in Re* et *ad Rem*, ex Jure Canon. c. 8. de concess. *praeb.* in 6. et 40. de *praeb.* in 6. In jure civili haec oppositio specierum nusquam reperitur. *Jus in re* memoratur quidem saepius, at non perpetuo hoc sensu, cum aliquando tam late pateat, ut omnes causas ejus, quod interest, complectatur, l. 2. §. 22. de *Vi bon. rapt.* Sed *jus ad rem* ita simpliciter nusquam nominatur : quanquam docendi causa lubenter his terminis utimur. dix. lib. 4. *Digress.* c. 4. Sequitur hanc doctrinam Grotius 2. manud. c. 1. §. ult. quando *Jus circa res dividit in Beheering en Inschult*. *Beheering* est *jus in Re*. Quod subtilius, ait, esse *Recht van toebehooren bestande tusschen de mensch en de sake, sonder noodig opsicht op een ander mensch*. Iterum *Inschult*, *jus ad rem*, est, *Recht van toebehooren, dat de ene mensch op den anderen heeft, om van hem eenige saeke te genieten*. Hoc exemplo nobis quoque, *Jus in Re* sit, *Facultas homini in rem competens, sine respectu ad certam personam*. Unde producit actionem in rem, ubicunque ea sit, et contra quemcunque possessorem. *Jus ad rem* est, *Facultas competens in aliam personam, ut nobis aliquid det, vel faciat*, quod ideo producit actionem in certam personam, non contra tertium. Eodem modo definitur obligatio ; Nam qui alium habet obligatum, *jus ad rem* habare dicitur, ut in loco videbimus. Nos quinque Species Juris in re statuimus, *Dominium, Jus domino proximum, vulgo utile Dominium, Hereditatem, Servitutem, Pignus*. Quod si tu utile dominium pro specie distincta dominii malis accipere, quod per me licet, recte dices, *quatuor esse juris in re species, ut est in positionibus*. (Praelectiones, I, 89, in Inst. 2, 1, n. 12.)